
    

DETERMINAZIONE

SETTORE 
Sostenibilità 

Ambientale e Arredo 
Urbano

SERVIZIO 
Sostenibilità 
Ambientale e 

Arredo Urbano

SERVIZIO 
Sostenibilità 
Ambientale e 

Arredo Urbano

NUM.
615

DATA
04/08/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI DIREZIONE 
DEI LAVORI  - PROGETTO "RIQUALIFICAZIONE FORESTALE E 
PAESAGGISTICA AREA VALLASSE IN COMUNE DI BOLLATE" AL 
DOTT. AGRONOMO DANTE SPINELLI CON STUDIO A SOVICO (MB) 
- CIG Z612DBA880.

IL RESPONSABILE P.O.

Visto l'art.107 Dlgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, di controllo e strumentali.

Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di questo Ente, con particolare 
riferimento all'art.11 comma 1 lettera a), a norma del quale sono di competenza dei Titolari di 
Posizione Organizzativa “l'adozione delle determinazioni di spettanza, ivi comprese quelle 
concernenti la gestione finanziaria, sia sotto l'aspetto dell'entrata, per l'accertamento, che sotto 
l'aspetto della spesa, per l'impegno, unitamente a tutti gli atti consequenziali”.

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili, conferiti con decreti sindacali.

Preso atto che, con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 e 11 dell'11/02/2019, sono 
stati approvati i seguenti oggetti “Approvazione aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2019/2021” e “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 
2019/2021”.

Preso atto altresì della deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 19.02.2019, con la quale  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario Definitivo anno 2019/2021, ai sensi 
dell'art. 169 Dlgs. 267/2000 come modificato dal Dlgs.118/2011.

Premesso che il Comune di Bollate è beneficiario di un finanziamento ottenuto a seguito di 
partecipazione al bando regionale avente ad oggetto “Infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e di 
incremento della naturalità”, vedi decreto n°14982 del 18/10/2019 di Regione Lombardia - 
Direzione generale agricoltura, alimentazione e sistemi verdi sviluppo di sistemi forestali, 
agricoltura di montagna, uso e tutela del suolo agricolo e politiche faunistico venatorie - e 
successiva comunicazione di ammissione a finanziamento del 23/10/2019, prot. n. 46911/2019;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n°26 del 25/02/2020 è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione forestale e paesaggistica area Vallasse in Comune 
di Bollate



    

Verificato che si rende necessario affidare l’incarico per il servizio di direzione dei lavori di 
riqualificazione forestale e paesaggistica area Vallasse in Comune di Bollate;

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti 
pubblici) che consente di aggiudicare un servizio di importo inferiore a € 40.000,0 mediante 
procedura di affidamento diretto;

Visto il Regolamento comunale per la progettazione, l’affidamento e l’esecuzione di contratti 
di importo inferiore a € 40.000,00 approvato con delibera di Giunta Comunale n°52 del 14/12/2015;

Richiamato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, da € 1.000 a € 
5.000;

Richiamate le linee guida ANAC n°4 che in riferimento ai requisiti per l’affidamento di 
servizi di importo inferiore a € 40.000  ha previsto la possibilità dell’affidamento diretto per importi 
fino a € 5.000;

Verificato inoltre che in materia di contratti pubblici, le stazioni appaltanti possono procedere 
ad affidamenti diretti nel caso di importi inferiori ad € 40.000, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta ex art. 36, co. 2, lett. a), del 
D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato che l’ente non dispone di risorse umane in possesso delle competenze 
agronomiche/forestali richieste per lo svolgimento dell’incarico e dunque è necessario avvalersi di 
professionista esterno;

Vista la richiesta di disponibilità per l’incarico per il servizio di direzione dei lavori di 
riqualificazione forestale e paesaggistica area Vallasse in Comune di Bollate inoltrata dal Settore 
Sostenibilità Ambientale e Arredo Urbano in data 27/05/2020 al dott. Agronomo Dante Spinelli;

Visto il riscontro positivo del medesimo nell’assumere l’incarico, pervenuto in data 
09/06/2020  prot 19828;

Ritenuto necessario affidare l’incarico per il servizio di direzione dei lavori  al dott. Dante 
Spinelli, per un importo di € 2.448,04 oltre C.N.P.A.F. e bollo per un totale complessivo di € 
2.500,00 - prestazione svolta in regime fiscale forfettario ai sensi L. 190 del 23/12/2014, così come 
modificato dalla L. 145 del 30/12/2018 – non soggetto a IVA né a ritenuta d'acconto

Visto il disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
che regolamenta le modalità di svolgimento dell'incarico di supporto specialistico e gli accordi 
convenuti.

Considerato che:
 il corrispettivo previsto per l’incarico di servizio pari a € 2.448,04, al netto di contributi, 

costituisce una somma la cui soglia consente l'applicazione della richiamata norma del 
codice senza dover procedere a selezioni comparative;

 che ai fini dell'affidamento diretto dell'incarico di servizio si è, altresì, tenuto conto del 
principio di rotazione in quanto il Settore Sostenibilità Ambientale e Arredo Urbano sinora 
non ha attribuito incarichi al suddetto professionista;



    

Evidenziato che il professionista risulta in possesso dei requisiti necessari per l'affidamento 
del servizio, così come autocertificati negli atti depositati presso il Settore Sostenibilità Ambientale 
e Arredo Urbano;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. dell'incarico per il servizio di direzione dei lavori al dott. Dante Spinelli, per un 
importo di € 2.448,04 oltre C.N.P.A.F. e bollo per un totale complessivo di € 2.500,00 - prestazione 
svolta in regime fiscale forfettario ai sensi L. 190 del 23/12/2014, così come modificato dalla L. 145 
del 30/12/2018 – non soggetto a IVA né a ritenuta d'acconto

Dato atto che il CIG è il seguente: Z612DBA880

Verificato tramite sito EPAP la regolarità contributiva fino al 21/11/2020;

Tenuto conto che il firmatario del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, 
ha verificato l'insussistenza di conflitto d'interesse per se stesso e per i titolari degli uffici di propria 
competenza, autorizzati ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale.

Visto l'art.4 comma 4 del “Regolamento Sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di 
Bollate, approvato con delibera di consiglio comunale n.3 del 21.01.2013.

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000.

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DETERMINA

1. Di affidare in via diretta e per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell'art. 36, co. 
2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), direzione dei lavori  
di riqualificazione forestale e paesaggistica area Vallasse in Comune di Bollate al dott. 
Agronomo Dante Spinelli con studio a Sovico (MB);

2. Di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

3.Di attestare che la presente spesa risulta finanziata dalla Regione Lombardia, finanziamento 
di cui al decreto n. 3372 del 12/03/2018 e comunicazione di ammissione al finanziamento 
del 23/10/2019, prot. n. 46911/2019;

4. Di dare atto che l'importo, per un importo di € 2.448,04 oltre C.N.P.A.F. e bollo per un 
totale complessivo di € 2.500,00 - prestazione svolta in regime fiscale forfettario ai sensi L. 
190 del 23/12/2014, così come modificato dalla L. 145 del 30/12/2018 – non soggetto a IVA 
né a ritenuta d'acconto, risulta impegnato come di seguito riportato:

Capitolo 09052.02.8693 - Progetto forestazione vallasse finanziate da contributo regionale
Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma 5 – Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione



    

Titolo 2 - Spese in conto capitale
Magroaggregato 2 - Interventi fissi lordi
impegno 89818

5. Di dare atto dell'assolvimento degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del Comune 
di Bollate, emanato nel rispetto del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Dlgs. 30 marzo 2011 n. 165”.

6. Di liquidare e pagare la fattura che perverrà sempre che rientri nell'impegno di spesa 
assunto, senza ulteriore atto amministrativo.

7. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020.

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile P.O.
Laura Delia / INFOCERT SPA



   



   

DETERMINAZIONE

SETTORE: 6

SERVIZIO 
Sostenibilità 
Ambientale e 

Arredo Urbano

SERVIZIO 
Sostenibilità 
Ambientale e 

Arredo Urbano

NUM.
615

DATA
04/08/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI DIREZIONE 
DEI LAVORI  - PROGETTO "RIQUALIFICAZIONE FORESTALE E 
PAESAGGISTICA AREA VALLASSE IN COMUNE DI BOLLATE" AL 
DOTT. AGRONOMO DANTE SPINELLI CON STUDIO A SOVICO (MB) 
- CIG Z612DBA880.

ATTESTAZIONE REGOLARITÀ CONTABILE
E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 147 bis 
comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Num. Anno Capitolo C.I.G. Fornitore Importo

90583 2020 09052.02.8693 Z612DBA880  2.500,00

  

04/08/2020 Il Responsabile P.O.
Laura Uslenghi / INFOCERT SPA


